[image: image1.jpg]

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

РЕМОНТНЕНСКИЙ РАЙОН

Муниципальное образование «Подгорненское  сельское   поселение»
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОДГОРНЕНСКОГО  СЕЛЬСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ

Постановление

12.07.2012                                                         № 35                                                      с.Подгорное
О проведении конкурса по

благоустройству территории

Подгорненского сельского поселения

«Лучший  двор, улица»  в 2012 году

В целях обеспечения чистоты и порядка, улучшения санитарного состояния населенных пунктов Подгорненского сельского поселения

1. Провести конкурс по благоустройству на территории Подгорненского сельского поселения с 25 июля по 15 сентября 2012года.

2. Утвердить Положение о проведении конкурса по благоустройству сельского поселения согласно приложению №1.
3. Утвердить состав комиссии по подведению итогов конкурса по благоустройству на территории Подгорненского сельского поселения согласно приложению № 2.
4.  Данное постановление разместить на сайте поселения и на 2-х стендах для объявлений в с.Подгорное.

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
          И.о. Главы Подгорненского

           сельского поселения                                                                            С.М.Лубяницкий

Приложение №1

к постановлению администрации

Подгорненского сельского поселения

от 02.07.2012  № 35

Положение
О проведении конкурса по благоустройству территории Подгорненского сельского поселения «Лучший двор, улица».
1. Общие положения

1. 1. Конкурс по благоустройству «Лучший двор, улица» на территории Подгорненского сельского поселения (далее - конкурс) проводится в целях:

- Совершенствования работы среди населения по благоустройству сельского поселения, соблюдения правил благоустройства, поддержании в чистоте и порядке территорий организаций и предприятий, придомовых территорий, улучшение внешнего облика населенных пунктов, внедрение новых приемов и методов оформления сельской среды, обмена опытом по созданию и сохранению цветников.

- Конкурс направлен на широкое вовлечение населения, коллективов организаций разных форм собственности и организационно-правовых форм в работы по благоустройству территории сельского поселения, а также привлечение к благоустроительным работам внебюджетных ресурсов.

1. 2. Задачами конкурса являются:

- совершенствование форм работы с населением по месту жительства;

- комплексное благоустройство сельского поселения, придомовых территорий, улиц, дворов, территорий организаций и предприятий, расположенных на территории сельского поселения;

- формирование позитивного общественного мнения о благоустройстве сельского поселения;

- воспитание бережного отношения и создание условий для расширения самодеятельности жителей в сфере благоустройства.

1. 3. Конкурс проводится по следующим номинациям:

а) «Лучшая улица в частном секторе»;

б) «Лучшая частная усадьба»;

в) « Лучшая благоустроенная территория предприятия»;

Победителям в конкурсе по установленным номинациям присваиваются соответствующие звания сроком на один год.

1. 4. Конкурс проводится в рамках установленных номинаций.

В конкурсе могут принять участие жители муниципального образования,  а также коллективы организаций независимо от форм собственности и организационно-правовых форм, и подавшие заявку на участие в конкурсе в установленных номинациях (далее - участники).

1. 5. Организатор конкурса - администрация Подгорненского сельского поселения.

2. Критерии конкурса

2.1. В номинации «Лучшая улица в частном секторе» оцениваются по следующим критериям;

- активное участие населения в благоустройстве территории.

- Опрятный вид фасадов домов.

- Наличие номерных знаков на домах.

- Содержание в исправном состоянии ограждений и опрятном виде дворов.

-Содержание прилегающих к дворам территорий в чистоте и
порядке.

- Проявление творческой инициативы жителей в эстетическом оформлении домов, дворов и прилегающих территорий.

- Наличие зеленых насаждений, цветников.

2.2.В номинации «Лучшая частная усадьба» оцениваются по следующим критериям:

- Оригинальность оформления усадьбы.

- Наличие номерного знака на доме.

- Опрятный вид фасада дома и двора усадьбы.

- Наличие зеленых насаждений, цветников.

- Содержание в исправном состоянии ограждений.

- Содержание прилегающей территории к двору в чистоте и порядке.

- Единое композиционное оформление.

2.3 В номинации «Лучшая благоустроенная территория предприятия» оцениваются по следующим критериям:

-Проявление творческой инициативы в оформлении территории предприятия, организации;

- Опрятный вид внешних фасадов строений, сооружений (в том числе главного входа, вывески, витрины, рекламы).

- Наличие газонов, клумб и других насаждений и их содержание.

- Оригинальность архитектурного облика здания.

- Наличие мест отдыха, освещения и урн на территории.

- Наличие и содержание подъездных автодорог, территории в чистоте и порядке.

3. Порядок проведения конкурса и подведения его итогов
3. 1. Сроки проведения конкурса с 25 июля 2012 года по 15 сентября 2012года.

3. 2. Итоги конкурса подводит комиссия, утвержденная постановление администрации сельского поселения в состав которой входят работники администрации сельского поселения, депутаты сельского поселения, представители общественности. Численный состав комиссии 7 человек.

3. 3. Конкурс проводится на территории Подгорненского сельского поселения.

3. 4. По каждому оцениваемому критерию участники получают до 10 баллов.

3. 5. Победившими признаются участники, представившие конкурсные объекты, которые набрали наибольшее количество баллов. В случае равенства баллов у двух и более участников члены конкурсной комиссии определяют победителя путем голосования. В случае равенства голосов членов конкурсной комиссии победителями в номинации признаются несколько участников конкурса.

3. 6. Участники, занявшие первое место в той или иной номинации конкурса, не могут участвовать в той же номинации в следующем году.

3. 7. При отсутствии претендентов на победу, в какой либо номинации комиссия вправе перераспределить призовой фонд по другим номинациям.

3. 7. Участники, победившие в конкурсе, награждаются дипломами, почетными грамотами, денежными премиями или поощрительными призами.

3. 8 Итоги конкурса подводятся комиссией в течение 5 дней после окончания конкурса и публикуются в средствах массовой информации.

4. Награждение победителей
4. 1. На основании решения комиссии по подведению итогов конкурса по распоряжению главы администрации победители награждаются денежными премиями:

4. 1. 2 Улица, победившая в номинации «Лучшая улица в частном секторе» - отмечается через газету «Рассвет».

4. 1. 3 Победители в номинации «Лучшая частная усадьба» получают:

За 1 место - табличку с надписью «Усадьба образцового порядка» и денежную премию в размере 3000 рублей.

За 2 место - денежную премию в размере 2000 рублей.

За 3 место - денежную премию в размере 1000 рублей.

4. 1. 4 Победитель в номинации «Лучшая благоустроенная территория предприятия» награждается табличкой «Территория предприятия образцового порядка» и почетной грамотой.

4. 2. Комиссия по подведению итогов конкурса вправе дополнительно наградить поощрительными подарками наиболее отличившихся участников конкурса, организации и предприятия за активное участие в работе по благоустройству и санитарной очистке территории Подгорненского сельского поселения. Призовой фонд составляет 10000 рублей.

5. Финансовое обеспечение конкурса
5. 1. Приобретение материалов и выполнение работ по наведению порядка и чистоты, разбивка и обустройство цветочных клумб на территории осуществляется за счет средств предприятия, организаций, учреждений, предпринимателей, граждан, принимающих участие в конкурсе.

5. 2. Премирование победителей осуществляется по распоряжению главы администрации Подгорненского сельского поселения на основании решения комиссии по подведению итогов конкурса по благоустройству за счет средств, выделенных из доходной части бюджета Подгорненского сельского поселения.

Приложение №2

к постановлению администрации

Подгорненского сельского поселения

от 02.07.2012  № 35
Состав
комиссии по подведению итогов конкурса по благоустройству
территории Подгорненского сельского поселения

	1. Прядко В.Г.
	-
	глава Подгорненского сельского поселения, председатель комиссии

	2. Лацинникова Е.К.
	-
	депутат   Подгорненского сельского поселения, заместитель председателя комиссии;

	Члены комиссии:

	3.Лубяницкая С.В.
	-
	специалист по земельным и имущественным отношениям Администрации сельского поселения

	4.Власенко В.И.
	-
	специалист ЖКХ  Администрации сельского поселения

	5. Белова Е.В.
	-
	специалист по экономике Администрации сельского поселения

	6. Шевченко А.И.
	-
	представитель общественности

	7. Лебедев В.Ю.
	-
	казак  Муниципальной  Казачьей Дружины